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 ABSTRAKT

Název: Organizované formy volnočasových pohybových aktivit žáků 2. stupně ZŠ
v Ostrově

Cíle: Cílem diplomové práce je zmapovat organizace nabízející žákům 2. stupně

pohybové aktivity ve městě Ostrov.

Zjistit formou dotazníků zájem žáků 6. a 9. tříd ZŠ města Ostrov o sportovní kroužky

nabízené organizacemi.

Metodologie: Práce je empirického charakteru. Kvalitativní výzkum je použit v rámci

mapování ostrovských sportovních organizací, metoda kvantitativní u dotazníku a

výzkumných otázek, které se ho týkají.

Výsledky: Město Ostrov nabízí rozmanité organizované pohybové aktivity pro žáky 2.

stupně ZŠ. Největší nabídku má Městský dům dětí a mládeže. Zájem ze strany dětí není

tak velký, žáci mají větší zájem o sport neorganizovaný. Nejnavštěvovanějšími

aktivitami je fotbal u chlapců a volejbal u dívek. Oblibu mají také ve školních

pohybových kroužcích.

Klíčová slova: organizovaný sport, žáci, pubescence, finanční podpora sportu,

základní škola.

ABSTRACT

Title: Organized Forms of Pupils` Leisure Time Physical Activities at the second grade

of Primary School in Ostrov.

Objectives: The aim of this Master`s Thesis is to survey the organization which offers

physical activities to the students in Ostrov and their range of sports clubs. Using

questionnaires, I want to find out how much students in Ostrov (6th and 9th class of

elementary school) are interested in sports offered by different organizations.

Methods: This master`s thesis have an empirical character. The qualitative research is

used according to the surveying in Ostrov´s sports organizations. There is the

quantitative method connected with the questionnaires and research questions.

Results: The city of Ostrov offers a variety of organized physical activities for 2nd

grade students of Primary School. The biggest one has the Town house of children and

youth. The interest from the side of children is not that big, students are more interested

in unorganized sport. The most visited activities are: soccer for boys and volleyball for

girls. School sports clubs are popular as well.

Keywords: organized sport, students/pupils, pubescence, sport financial support,

elementary school.
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1 ÚVOD

K tématu diplomové práce mě přivedla myšlenka zmapovat organizace ve městě

Ostrov, nabízející sportovní kroužky žákům druhého stupně ZŠ. Zároveň formou

dotazníků zjistit zájem či důvod nezájmu žáků 6. a 9. tříd ZŠ v Ostrově o organizované

sportovní aktivity. Téma je mi blízké, neboť jsem učitelka tělesné výchovy na jedné ze

tří základních škol v Ostrově. Vybrala jsem záměrně nejmladší a nejstarší žáky druhého

stupně, neboť mezi nimi budou pravděpodobně rozdíly v provozování pohybových

aktivit.

V rozhodnutí zda navštěvovat sportovní kroužek hraje největší roli výchova a

vyučování. Právě výchovné působení rodiny, ale i školy může v mnohém dítě ovlivnit.

A tak zejména rodiče by měli mít velký zájem na tom, aby jejich dítě sportovalo či

navštěvovalo nějaký pohybový a bylo tak v období puberty lépe připraveno na negativní

vlivy sociálních skupin.

Pohyb je pro dítě přirozený, a proto je pro zdravý vývoj důležitý či spíše

nenahraditelný. Schází-li v nějakém období, může narušit zdravý tělesný vývoj a

budoucí vztah k pohybu.

Zajímá mě nabídka sportovních organizací města Ostrov pro žáky druhého stupně

ZŠ, tedy věkové rozpětí 11-15 let. Předpokládám dostatečnou nabídku sportovních

kroužků, ale malý zájem ze strany dětí.

Přáním a cílem učitelů tělesné výchovy, trenérů a rodičů je, aby dítě svůj volný čas

chtělo naplnit pohybem, aby se chtělo učit novým pohybovým aktivitám a aby si

v dětství vytvořilo takový vztah k pohybu, který přetrvá v jeho vědomí či podvědomí po

celý život. Ať již při utváření tohoto vztahu stál rodič, učitel, trenér či vychovatel či

kamarád.

Samozřejmě může žák dávat přednost neorganizovaným sportovním aktivitám, což

zjistím mimo jiné z krátkého dotazníku, ale v této diplomové práci se zabývám

výhradně organizovanými sportovními aktivitami a nerozlišuji zde, zda se jedná o

závodní či nezávodní sportovní aktivitu. K vypracování diplomové práce jsem použila

metody empirického kvalitativního výzkumu v rámci mapování sportovních organizací

a kvantitativního výzkumu u dotazníku a výzkumných otázek.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretickou část jsem rozdělila do tří kapitol. První je zaměřena na volný čas, vznik

a vývoj a sdružení sportovních organizací. V další kapitole se zabývám žákem v období

pubescence, jeho proměnami v oblasti tělesného, emocionálního a sociálního vývoje.

V poslední kapitole teoretické části jsem se pokusila shrnout podporu sportu v České

republice.

2.1 Výchova, sport a volný čas

Výchovné úkoly mimoškolních aktivit se rozdělují do tří kategorií, které se navzájem

doplňují a prolínají.

Největší důraz je kladen na funkci výchovnou. Prostřednictvím činností se děti

motivují k hodnotnému využívání volného času, k získávání nových vědomostí,

dovedností i návyků a tím k rozvoji poznávání a k celoživotnímu vzdělání. Úspěchy ve

volnočasových aktivitách přinášejí pocit uspokojení, příležitost k seberealizaci.

Mezi další velmi důležitou, patří funkce zdravotní – volnočasové instituce by měly

podporovat zdravý tělesný a duševní vývoj dětí a mládeže a to podporou usměrňování

režimu dne střídáním činností různého charakteru, podněcováním a poskytováním

příležitostí k vydatnému pohybu. Volnočasová výchova má za úkol podporovat

kompenzaci dlouhého sezení při vyučování, vybudovat u dětí návyk pro pravidelný

pohyb a vést děti ke správné životosprávě (Pávková, 1999).

K nejdůležitějším zdravotním výhodám pohybových aktivit v dětství a dospívání

patří: rozvoj kardiovaskulární, odolnost kostní tkáně, snížení úzkostí, zvýšení svalové

zdatnosti (US. Department of healt and human services, 2008).

Neméně důležitá je funkce sociální – jestliže předpokládáme, že vývoj dítěte se

uskutečňuje jako odpověď na výzvy sociálního prostředí, má výchova mimo vyučování

nezbytné místo v procesu socializace. Instituce volnočasových aktivit se podílejí na

utváření žádoucích sociálních vztahů. Sociálně zvlášť významná je funkce takových

zařízení, která navštěvují děti z méně podnětného či konfliktního rodinného prostředí

nebo děti bez rodičů (Pávková, 1999).
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 V diplomové práci se zabývám hlavně mimoškolními pohybovými aktivitami.

Sport sehrává roli ve formální i neformální výchově a ve vzdělávání a tím napomáhá

k posílení lidského kapitálu. Hodnoty, které sport zprostředkovává, přispívají k rozvoji

vědomostí, dovedností, motivace, utváření osobnosti, odolnosti, formování charakteru,

odpovědnosti, sebehodnocení, smyslu pro povinnost, vztahu k ostatním, houževnatosti,

cílevědomosti, sebeovládání, připravenosti k osobnímu nasazení, překonávání překážek.

Příznivě ovlivňuje fyzický i mentální rozvoj dětí. Pomáhá učit se jistým pravidlům a

respektovat rovné příležitosti, podporuje rozvoj schopnosti soustředění, schopnosti učit

se a buduje sebedůvěru. V souhrnu se jedná o prvky socializace a morálky, tj.

ovlivňování chování lidí ve vztahu k lidskému společenství (MŠMT, 2003).

„Definice sportu vytvořená na půdě Evropské unie je opravdu široká. Dává prostor

pro začlenění i těch činností do sportu, které stály v předchozích přístupech na rozmezí

sportu a jiných oblastí či které dokonce za sport nebyly považovány. Vedle sebe stojí a

stejná důležitost je přikládána jak sportu výkonově orientovanému, jako je výkonnostní

a vrcholový sport, tak nejrůznějším formám sportu provozovaným za účelem posílení

zdraví, rekreace či silných emocionálních prožitků“ (Slepičková 2000, s. 22).

Při sportu se vytvářejí důležité hodnoty jako je týmový duch, tolerance a smysl pro

fair play, hlavně přispívá k osobnímu rozvoji. Je důležitým aspektem zlepšování

veřejného zdraví a jeho nedostatek zvyšuje riziko četných civilizačních chorob, které

snižují kvalitu života, ohrožují život občanů, čímž ekonomicky zatěžují oblast

zdravotnictví a hospodářství. Sport sehrává důležitou roli ve výchově a rozvoji


[…]


b) přesný název projektu

c) přesný termín a místo konání projektu včetně časového

harmonogramu

d) cíl projektu

e) cílovou skupinu

f) celkový rozpočet projektu

g) požadovaná výše dotace

2. Žádá-li žadatel o poskytnutí příspěvku ve výši přesahující 20.000,-- Kč, uvede ve

formuláři k projektu také:

a) materiální a personální zajištění realizace projektu,

b) sdělení o finanční spoluúčasti jiných fyzických či právnických osob,

c) reference k činnosti žadatele,

d) formulář „celkový rozpočet projektu“ (včetně spoluúčasti žadatele)

3. Přílohou k formuláři jsou fotokopie,

a) dokladů, na jejichž základě došlo k vytvoření subjektu, je-li žadatel

právnickou osobou,

b) dokladu o volbě nebo jmenování statutárního zástupce žadatele, je-li

žadatel právnickou osobou,

c) výpis z rejstříku trestů žadatele, pokud je žadatelem fyzická osoba

(pořízený v kalendářním roce, ve kterém je žádost podávána),

d) doklad o přidělení IČ, pokud bylo přiděleno

e) DIČ, pokud bylo přiděleno,

f) smlouvy o zřízení běžného účtu žadatele v některém z peněžních

ústavů,

Žadatel může dle svého uvážení připojit též další přílohy.

Přijímání žádostí

1. Žádosti o poskytnutí příspěvku přijímá příslušný odbor. Potřebné formuláře a

veškeré vstupní informace, nutné pro zpracování projektů, jsou k dispozici

příslušného odboru

a na www stránkách města Ostrova (www.ostrov.cz)

2. Příslušný odbor vede evidenci předložených žádostí a poskytnutých příspěvků.

3. Příslušný odbor zkontroluje, zda projekt, předložený žadatelem, obsahuje všechny

náležitosti, stanovené v čl. III. těchto pravidel. Chybí-li v projektu některé

požadované náležitosti, příslušný odbor žadatele písemně vyzve, aby projekt

v přiměřené lhůtě, nejméně 15 pracovních dnů, doplnil. Pokud žadatel projekt ve

stanovené lhůtě nedoplní, příslušný odbor žádost vyřadí.

Posuzování projektů a přidělování příspěvků

1. Projekt, který obsahuje všechny požadované náležitosti, příslušný odbor předloží

k posouzení odborné komisi rady. Příslušný odbor spolupracuje s komisí při

posuzování projektu a zajišťuje veškeré potřebné organizační a administrativní

úkony související s činností komise.

2. O poskytnutí příspěvku a jeho konkrétní výši rozhoduje na základě doporučení

komise rada města nebo zastupitelstvo města Ostrov dle ustanovení § 85 písm. c)

zák.č.128/2000Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů.

3. Předpokladem poskytnutí příspěvku (převedení prostředků na účet žadatele) je

vyrovnání veškerých závazků k rozpočtu města, tedy také správně a ve stanoveném

termínu předložené vyúčtování, pokud byly žadateli finanční prostředky

v předchozím roce poskytnuty.

4. Se žadateli, jimž byly finanční prostředky radou nebo zastupitelstvem schváleny,

uzavře město smlouvu o poskytnutí příspěvku z rozpočtu města v souladu

s platnými obecně závaznými právními předpisy (dále jen „smlouva“). Ve smlouvě

je mimo jiné stanovena výše a účel použití příspěvku, termín a způsob vyúčtování

poskytnutých finančních prostředků. Vzor smlouvy tvoří přílohu č. 1 těchto

pravidel.

5. Prostředky lze použít na úhrady cestovních nákladů pracovníků nebo funkcionářů

příjemce či příjemce samotného. Příspěvek nelze použít na mzdy.

Kontrola a vyhodnocení

1. V souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve znění pozdějších

předpisů, je město jako poskytovatel příspěvku oprávněn kontrolovat dodržení

podmínek, za kterých byl příspěvek poskytnut; tuto kontrolu vykonávají pověření

zaměstnanci a členové příslušných kontrolních orgánů města.

2. Žadatel je povinen v rámci výkonu kontrolní činnosti dle odst. 1 tohoto článku

předložit příslušnému odboru města k nahlédnutí originály účetních dokladů,

týkající se poskytnutého příspěvku a jejich kopie k založení, nejpozději v den

vyúčtování a na vyžádání předložit i ostatní pokladní doklady. Za splnění účelu

čerpaných finančních prostředků a za pravdivost i správnost závěrečného finančního

vyúčtování odpovídá statutární zástupce žadatele, který tuto skutečnost zároveň

písemně potvrdí.

3. Finanční prostředky poskytnuté formou příspěvku musí být použity v souladu

s uzavřenou smlouvou v plné výši.

4. V případě nevyčerpání celého objemu finančních prostředků musí být nevyužité

finanční prostředky vráceny zpět na účet města způsobem a v termínu stanoveném

ve smlouvě. O využití nevyčerpaných finančních prostředků rozhoduje rada města,

ve své kompetenci.

5. Žadatel je povinen v souladu se smlouvou provést a do 9. ledna následujícího

kalendářního roku, předložit městu vyúčtování realizace projektu a vyhodnocení

použití poskytnutého příspěvku.

6. Příslušný odbor po obdržení vyúčtování provede kontrolu správnosti předložených

účetních dokladů a dodržení stanoveného účelu použití poskytnutých finančních

prostředků.

Závěrečná ustanovení

1. Na poskytnutí příspěvku není právní nárok. Město není povinno zdůvodňovat

rozhodnutí

o přidělení nebo snížení požadovaného příspěvku. U dlouhodobých projektů

nevzniká uzavřením smluv automatický nárok na podporu v dalších letech.

Tato pravidla byla schválena usnesením Rady města Ostrov.

(Rada města Ostrova, 2006)
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