## **Organizované formy volnočasových pohybových aktivit žáků 2. st. ZŠ v Ostrově**

Téma se zaměřuje na deskripci sportovních organizací a kroužků zajišťující pohybové a sportovní aktivity školní mládeže ve městě Ostrově včetně anketního dotazování na rozsah zájmové činnosti žáků základních škol tamtéž. Domnívám se, že téma je užitečné k charakterizování místních podmínek s předložením určitých námětů ke zlepšení zmíněných aktivit, jak sledovaným školám, tak příslušným správním orgánům.

Práce obsahuje 71 str. textu s 35 grafy a 4 tab., uvádí 28 citací a následnou přílohou v rozsahu 7 str.

První část se týká teoretického zdůvodnění v kapitolách „Výchova, sport a volný čas“ zahrnující vznik organizovaného sportu mládeže u nás a ve světě, popis občanských sdružení a jejich zařízení. Dále v „Žák v období pubescence“, kde jsou popsány hlavní změny v tělesném, psychickém a sociálním vývoji. Následuje „Podpora sportu v ČR“ s citováním zákona a konstatováním současné reality státní podpory. Autorka se zmiňuje o národní konferenci „Stát a sport“, uvádí výsledky internetového průzkumu a přehled dosavadních výzkumu.

- Připomínky: - Některé části kap. jsou zpracovány velmi povrchně až nedbale např. podkap. 2.1.1.2 Vznik organizovaného sportu ve světě .....uvádíte Německo, Rakousko a USA.....jinde ne, co historie?
- Uvádění výsledků z internetového průzkumu v 8 grafech bez hlubších komentářů je silně zavádějící pro čtenáře, to v domněnce, že se na zpracování podílela přímo autorka DP.
- Práci je vhodnější sepsat v plurálu.

**Otázky: Která země je kolébkou organizovaného sportu ? Proč nejsou v kap. 2.4 uvedeny práce Flemra (UK FTVS), které se tématu týkají?**

Druhá část se věnuje výzkumným otázkám DP včetně stanovení cíle a úkolů práce, které jsou formulovány celkem srozumitelně s výjimkou zvláštní formulací výzkumných otázek – např. nejvíce sportujících dětí jsou žáci ZŠ Masarykova ul. (přitom autorka na této ZŠ učí).

**Otázka: Je Váš dotazník (spíše anketa) kvantitativní (str. 38 nahoře)?**

Výsledková část nejprve uvádí přehled sportovních organizací a kroužků zaměřených na sport včetně finančních dotací. Uváděných nabídek, dle mého názoru, k velikosti města je málo. Dotazníkové šetření se zabývá přehledem sportujících a nespportujících dětí ve sledovaných třídách. Grafy jsou celkem přehledné.

Připomínky: - Od grafu č. 15 až ke grafu č. 25 nejsou komentáře.

- V diskusi uvádíte, že všechny tři výzkumné otázky byly potvrzeny (vysvětlete jak)?

**Otázka: V grafu č. 14 uvádíte absolutní četnosti organizovaně sportujících, ale v grafu č. 16 procentuální počty, jak byl proveden výpočet zejména k pol. Ano ?**

V závěrech nemůže diplomantka uvádět, že výzkumné otázky se potvrdily, výsledky jsou orientační tedy nepotvrzené statistickou významností! Chybí doporučení pro školy a místní samosprávu.

Celkově se ukazuje, že autorka DP E. Fousová zpracovala zadané téma samostatně s pomocí uváděné literatury. Po formální stránce je práce velmi dobře provedená. Na základě výše uvedených skutečností DP doporučuji k obhajobě, hodnocení bude uděleno ex post.

*Jolita*

Doc. PhDr. Petr Jansa, CSc.

15.9.2010